



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 августа 2023 г.

№ 22/427-П

Экз.№ _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023 и 2024 годах государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



М.Е.Алексеева

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 24 августа 2023 г. 22/427-П

ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»**

1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «106534243,71652» заменить цифрами «106740387,33252»;

б) в абзаце пятом цифры «19752599,657» заменить цифрами «19958743,273»;

в) в абзаце девятом цифры «94123500,95351» заменить цифрами «94276925,56951»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «16835428,257» заменить цифрами «16988852,873»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «12410742,76301» заменить цифрами «12463461,76301»;

е) в абзаце двадцатом цифры «2917171,4» заменить цифрами «2969890,4»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «6965808,47117» заменить цифрами «7043474,17117»;

б) в абзаце пятом цифры «1448014,97098» заменить цифрами «1525680,67098»;

в) в абзаце девятом цифры «2368124,30816» заменить цифрами «2389790,00816»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «366728,37098» заменить цифрами «388394,07098»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «4597684,16301» заменить цифрами «4653684,16301»;

е) в абзаце двадцатом цифры «1081286,6» заменить цифрами «1137286,6».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) абзац девятый строки «Целевые индикаторы подпрограммы» признать утратившим силу;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «82911194,8918» заменить цифрами «82869899,8918»;

б) в абзаце пятом цифры «15433079,47813» заменить цифрами «15391784,47813»;

в) в абзаце девятом цифры «72417600,57232» заменить цифрами «72323586,57232»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «12897463,37813» заменить цифрами «12803449,37813»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «10493594,31948» заменить цифрами «10546313,31948»;

е) в абзаце двадцатом цифры «2535616,1» заменить цифрами «2588335,1»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «4882542,09584» заменить цифрами «4960207,79584»;

б) в абзаце пятом цифры «1110559,47613» заменить цифрами «1188225,17613»;

в) в абзаце девятом цифры «1837796,27636» заменить цифрами «1859461,97636»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «327146,77613» заменить цифрами «348812,47613»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «3044745,81948» заменить цифрами «3100745,81948»;

е) в абзаце двадцатом цифры «783412,7» заменить цифрами «839412,7»;

4) абзац девятый строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» признать утратившим силу.

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) в абзаце первом цифры «1668492,93479» заменить цифрами «1696478,01879»;

2) в абзаце пятом цифры «329735,79587» заменить цифрами «357720,87987»;

3) в абзаце девятом цифры «1000356,73514» заменить цифрами «1028341,81914»;

4) в абзаце тринадцатом цифры «178716,09587» заменить цифрами «206701,17987».

4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «1617605,94547» заменить цифрами «1614873,14547»;

2) в абзаце пятом цифры «453381,4» заменить цифрами «450648,6».

5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в абзаце первом цифры «19538586,57816» заменить цифрами «19760772,91016»;

2) в абзаце пятом цифры «3412046,09806» заменить цифрами «3634232,43006»;

3) в абзаце девятом цифры «18679662,13428» заменить цифрами «18901848,46628»;

4) в абзаце тринадцатом цифры «3256238,09806» заменить цифрами «3478424,43006».

6. Подраздел «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Информационная инфраструктура» раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 1¹ признать утратившим силу.

7. В приложении № 2¹:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе»::

в графе 5 цифры «23166330,27648» заменить цифрами «23163049,27648»;

в графе 6 цифры «7965160,07648» заменить цифрами «7961879,07648»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «1656612,6» заменить цифрами «1653331,6»;

в графе 6 цифры «550902,2» заменить цифрами «547621,2»;

б) в строке 1.5:

в графе 5 цифры «1656612,6» заменить цифрами «1653331,6»;

в графе 6 цифры «550902,2» заменить цифрами «547621,2»;

в) в строке 2:

в графе 5 цифры «19365,9» заменить цифрами «15446,0»;

в графе 6 цифры «17365,9» заменить цифрами «13446,0»;

г) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «19365,9» заменить цифрами «15446,0»;

в графе 6 цифры «17365,9» заменить цифрами «13446,0»;

д) строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Министерство, Министерство строительства	Всего,	4407971,43081	1567629,632	2055425,075	784916,72381
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1127798,13081	366328,432	500254,775	261214,92381
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3280173,3	1201301,2	1555170,3	523701,8

»;

е) в строке 3.1:

в графе 5 цифры «25635,8» заменить цифрами «13291,3»;

в графе 6 цифры «23935,8» заменить цифрами «11591,3»;

ж) в строке 3.2:

в графе 5 цифры «2035,9» заменить цифрами «2048,7»;

в графе 6 цифры «1011,5» заменить цифрами «1024,3»;

з) строку 3.3 изложить в следующей редакции:

« 3.3.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего,	301639,0	31639,0	110000,0	160000,0
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	256755,3004	22588,7004	74166,6	160000,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	44883,6996	9050,2996	35833,4	—

»;

и) строку 3.6 изложить в следующей редакции:

« 3.6.	Модернизация инфраструктуры общего образования (строительство зданий (пристройка к зданиям) общеобразовательных организаций, приобретение (выкуп) зданий общеобразовательных организаций, в том числе подготовка проектной и экспертной документации, а также оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обуче-	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	16500,632	16500,632	—	—
--------	---	--------------	--	-----------	-----------	---	---

	ния и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования)							»;
--	---	--	--	--	--	--	--	----

к) строку 3.8 изложить в следующей редакции:

«	3.8.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций, благоустройством территории, приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищенность объектов (территорий) указанных организаций	Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5147,9	5147,9	-	-	»;
---	------	--	----------------------------	---	--------	--------	---	---	----

л) в строке 4:

в графе 5 цифры «13459379,39352» заменить цифрами «13373912,29352»;

в графе 6 цифры «4705132,29352» заменить цифрами «4619665,19352»;

м) в строке 4.2:

в графе 5 цифры «664706,07428» заменить цифрами «576627,97428»;

в графе 6 цифры «464706,07428» заменить цифрами «376627,97428»;

н) строку 4.5 изложить в следующей редакции:

«	4.5.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийной ситуации в зданиях и сооружениях муниципальных дошкольных	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	21932,67	21932,67	-	-	
---	------	---	--	---------------------	----------	----------	---	---	--

	образовательных организаций, с устройством внутридомовых сооружений, благоустройством территорий, приобретением и установкой мебели, оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость объектов (территорий) указанных организаций	Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	2111,0	2111,0	-	-
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	19821,67	19821,67	-	-

»;

о) в строке 5:

в графе 5 цифры «59682,6» заменить цифрами «50939,4»;

в графе 6 цифры «49682,6» заменить цифрами «40939,4»;

п) в строке 5.1:

в графе 5 цифры «40882,6» заменить цифрами «30434,6»;

в графе 6 цифры «32882,6» заменить цифрами «22434,6»;

р) в строке 5.2:

в графе 5 цифры «18800,0» заменить цифрами «20504,8»;

в графе 6 цифры «16800,0» заменить цифрами «18504,8»;

с) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	1059129,98644	942397,62974	104770,4567	11961,9
				бюджетные ассигнования областного бюджета	303106,68644	274188,62974	16956,1567	11961,9
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	756023,3	668209,0	87814,3	-

»;

т) дополнить строкой 6.5 следующего содержания:

«	6.5.	Модернизация инфраструктуры общего образования	Министерство строительства	Всего, в том числе:	77665,7	77665,7	-	-
---	------	--	----------------------------	------------------------	---------	---------	---	---

		бюджетные ассигнования областного бюджета	21665,7	21665,7	-	-
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	56000,0	56000,0	-	-

у) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	42747618,9259	15391784,47813	13655966,22783	13699868,21994
	бюджетные ассигнования областного бюджета	36519201,8259	12803449,37813	11276283,82783	12439468,61994
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6228417,1	2588335,1	2379682,4	1260399,6

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «55251,35876» заменить цифрами «77251,35876»;

в графе 6 цифры «30951,35876» заменить цифрами «52951,35876»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «12113,0» заменить цифрами «10902,161»;

в графе 6 цифры «6213,0» заменить цифрами «5002,161»;

в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «23600,0» заменить цифрами «30600,0»;

в графе 6 цифры «11200,0» заменить цифрами «18200,0»;

г) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «11837,0» заменить цифрами «28047,839»;

в графе 6 цифры «8837,0» заменить цифрами «25047,839»;

д) в строке 2:

в графе 5 цифры «68927,3578» заменить цифрами «70177,4418»;

в графе 6 цифры «50772,92473» заменить цифрами «52023,00873»;

е) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «44854,9» заменить цифрами «40381,984»;

в графе 6 цифры «32454,9» заменить цифрами «27981,984»;

ж) в строке 2.2:

в графе 5 цифры «21139,4578» заменить цифрами «26839,4578»;

в графе 6 цифры «16089,02473» заменить цифрами «21789,02473»;

з) в строке 2.4:

в графе 5 цифры «2177,0» заменить цифрами «2200,0»;

в графе 6 цифры «1977,0» заменить цифрами «2000,0»;

и) в строке 4:

в графе 5 цифры «180656,3» заменить цифрами «185391,3»;

в графе 6 цифры «61952,1» заменить цифрами «66687,1»;

к) в строке 4.1:

в графе 5 цифры «65183,8» заменить цифрами «65783,8»;

в графе 6 цифры «21794,6» заменить цифрами «22394,6»;

л) в строке 4.2:

в графе 5 цифры «100972,5» заменить цифрами «103107,5»;

в графе 6 цифры «33657,5» заменить цифрами «35792,5»;

м) в строке 4.3:

в графе 5 цифры «14500,0» заменить цифрами «16500,0»;

в графе 6 цифры «6500,0» заменить цифрами «8500,0»;

н) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	560961,78098	357720,87987	118136,37078	85104,53033
	бюджетные ассигнования областного бюджета	369122,28098	206701,17987	77316,57078	85104,53033
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	191839,5	151019,7	40819,8	-

з) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «861102,2» заменить цифрами «858369,4»;

в графе 6 цифры «453381,4» заменить цифрами «450648,6»;

б) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «114340,1» заменить цифрами «111607,3»;

в графе 6 цифры «108340,1» заменить цифрами «105607,3»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «861102,2» заменить цифрами «858369,4»;

в графе 6 цифры «453381,4» заменить цифрами «450648,6»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «9501091,81862» заменить цифрами «9723278,15062»;

в графе 6 цифры «3251696,21559» заменить цифрами «3473882,54759»;

б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

« 1.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	9453102,65062	3386358,54759	3165917,7533	2900826,34973
	обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство		155250,0	51750,0	51750,0	51750,0
	реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости объектов (территорий) подведомственных учреждений	Министерство		62458,7	4933,6	40880,9	16644,2
		Министерство строительства		6344,14006	6344,14006		

»;

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	10052262,33618	3634232,43006	3412872,35639	3005157,54973
	бюджетные ассигнования областного бюджета	9732310,73618	3478424,43006	3258368,65639	2995517,64973
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	319951,6	155808,0	154503,7	9639,9

»;

5) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

« ВСЕГО по государственной программе	Всего, в том числе:	54523690,653	19958743,273	17501912,98	17063034,4
	бюджетные ассигнования областного бюджета	47549177,153	16988852,873	14825710,98	15734613,3
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6974513,5	2969890,4	2676202,0	1328421,1

8. В приложении № 2⁴:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»:

а) в графе 9 цифры «6179093,04388» заменить цифрами «6249093,04388»;

б) в графе 10 цифры «3958813,79166» заменить цифрами «4014813,79166»;

в) в графе 11 цифры «2220279,25222» заменить цифрами «2234279,25222»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в подразделе «Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»:

строку 2 исключить;

графу 3 строки 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство, соисполнитель – Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство строительства)»;

б) подраздел «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Современная школа» дополнить строкой 4 следующего содержания:

« 4.	Строительство пристроя к зданию школы	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2021-2023 годы	Ульяновская обл., Новоспасский район, с. Троицкий Сунгур	60	88752,343	по годам реализации				
							2021 год	6814,65	-	6814,65	-
							2023 год	77665,7	56000,0	21665,7	-

9. Строку 9 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 4¹ исключить.

10. В приложении № 21:

1) в пункте 1 слова «софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с реализацией мероприятий по модернизации инфраструктуры общего образования» заменить словами «софинансирования (возмещения) расходных обязательств, возникающих в связи с реализацией мероприятий по модернизации инфраструктуры общего образования, в том числе с созданием многофункциональных образовательных комплексов, включающих в себя объекты всех уровней общего образования, дополнительного образования, спортивной инфраструктуры и иные объекты социальной инфраструктуры (далее – многофункциональные образовательные комплексы)»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для целей настоящих Правил мероприятиями по модернизации инфраструктуры общего образования, предусмотренными муниципальными программами муниципальных образований, признаются мероприятия, предусматривающие:

строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее – объекты, приобретение, мероприятия соответственно);

оснащение объектов средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Мероприятие, указанное в абзаце третьем настоящего пункта, осуществляется за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области.»;

3) пункт 5 дополнить словами «, а если источником финансового обеспечения расходных обязательств Ульяновской области, связанных с предоставлением субсидий, являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета областному бюджету, – соглашения в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета, в виде электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

4) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидий являются:

1) наличие обязательства муниципального образования по обеспечению создания новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, а также в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых

при оснащении общеобразовательных организаций. Указанный перечень, критерии его формирования и требования к функциональному оснащению, а также норматив стоимости оснащения одного места обучающегося средствами обучения и воспитания утверждаются Министерством просвещения Российской Федерации;

2) наличие муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии.»;

5) абзац шестой пункта 9 изложить в следующей редакции:

« Y_i – значение уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объёма расходного обязательства муниципального образования, установленного соглашением.».
